***Poetria nova***

Distribuit variis distincta negotia rebus | Aut in personas varias. [vv. 1233-4]

Cum culpat honeste | Et licite dominos vel amicos, nemine verbis | Offenso. [vv. 1234-5]

Cum plus notat in re quam sit in ore | Et rem diminuit verbo, sed more modesto. [vv. 1236-7]

Resque secuturas etiam describit et illas | Quae possent ex re dicta contingere [vv. 1238-9]

**Commento alla *Poetria nova* (R, cc. 49v-50r)**

«Est pape»: hic exemplificat de singulis coloribus. Et primum exemplum est distributio, sic: «Pape est leges dictare, minorum est dictatas servare».

Licentia sic: «Errant qui dicunt quod parcis et non punis sequentes mala lucra» et cetera. Ibi: «Sed errant».

Diminutio: ut «Papa cuius non est breve posse». Ibi: «Papa potens».

Descriptio: ut «Si dormit vindicta, tunc errans, id est peccator vagabitur ut lupus insultans aut ut vulpecula insidians dame» et cetera. Ibi: «Si dormit».

***Poetria nova***

Est papae leges sacras dictare, minorum | Praescriptam juris formam servare [vv. 1280-1]

Sed errant | Quamplures, quorum te, papa, redarguit error. | Parcis, non punis, enormia lucra sequentes [vv. 1281-3]

Papa potens, cuius non est breve posse [v. 1285]

Si dormit vindicta, vagabitur errans, | Ut lupus insultans aut ut vulpecula dammae | Insidians [vv. 1287-9]

Questo modo di trattare i *colores* pone un interrogativo: a chi è rivolta un'esegeesi che sovente non spiega, ma si limita a ripetere esattamente quanto viene detto relativamente agli stessi *colores* nel testo oggetto di commento? Se si aggiunge che Bartolomeo, a differenza di Guizzardo (ma anche di Pace da Ferrara), in questa sezione del testo non offre né approfondimenti né un apparato esemplificativo aggiuntivo rispetto a quanto già presente nella *Poetria nova*, si può forse ipotizzare che essa fosse destinata a un pubblico di studenti non alle prime armi: di alunni, cioè, che già padroneggiavano i *colores*, sui quali non era dunque necessario soffermarsi in modo particolare.<sup>24</sup>

Non sembrano insomma emergere elementi testuali che consentano di rintracciare affinità rispetto al commento di Guizzardo. Segnalo solo un ultimo elemento che, pur stabilendo una distanza fra i due commentatori sul piano dell'analisi di un passo specifico della *Poetria nova*, potrebbe lasciare aperta la possibilità che Bartolomeo conoscesse il commento di Guizzardo e che (anche) da esso intendesse esplicitamente differenziarsi. In relazione al lemma «Neu stilus ignoret» (v. 77) Bartolomeo commenta:

<sup>24</sup> Appena segnalo che secondo Marjorie Curry Woods il commento di Bartolomeo «proper exhibits the characteristics of intermediate-level commentaries [...]. It also has some of the characteristics of the more advanced commentaries, but not in full-blown forms» (Woods, Classroom, 101).

Sed, cum secundum Tullium partes rethorice sint quinque, scilicet inventio, dispositio, elocutio, memoria et pronuntiatio, queritur hic primo quare autor pretermisit inventionem. Ad hoc dicunt quidam quod in capitulo «Si quis habet» iam dixerat de inventione materie, sed hoc non videtur valere, nam nec materia proprie dicitur ‘inveniri’, sed ‘dari’ vel ‘sumi’, nec hoc magister ibi docere videtur, scilicet materiam invenire.<sup>25</sup>

Fra coloro i quali ritengono che Goffredo «in capitulo “Si quis habet” iam dixerat de inventione materie» (dunque dal v. 43) vi è anche Guizzardo, il quale così si esprime nel suo commento:

SI QUIS HABET ET CETERA: [...] Hic aggreditur tractatum suum et facit quinque, sicut quinque sunt partes rethorice, scilicet inventio, dispositio, elocutio, memoria et pronunciatio; secunda ibi: “Neu stilus” [...]. Prima in duas, quia primo determinat de inventione, dispositione et de elocutione, secundo dicta epylogat ordinando ipsa ad ipsam memoriam, ibi: “Omnia que recipit”. Prima in duas, quia primo determinat de inventione rerum ut mente percipitur, secundo de inventione vocabulorum quibus talia concepta exprimuntur, ibi: “Mentis in archano”.<sup>26</sup>

Al lemma «Neu stilus» (v. 77), invece, Guizzardo associa la trattazione della *dispositio*: «NEU STILUS ET CETERA: hic determinat autor de dispositione que est secunda pars subiecti istius libri».<sup>27</sup> Che, tuttavia, Guizzardo fosse soltanto uno fra i sostenitori di questa tesi è dimostrato dal fatto che pure Pace da Ferrara pone l'inizio della trattazione della *inventio* al v. 43 («Si quis habet fundare domum»):

«Si quibus habet fundare domum»: [...] Ideo ista pars dividitur in quinque tractatus, secundum quod quinque sunt partes rhetorice que etiam deserviunt sermoni poeticō, de quibus per ordinem determinat: primus tractatus est de inventione, secundus de dispositione, tertius de ellocutione, quartus de memoria, quintus et ultimus de pronunciatione sive recitatione. [...] Primus ergo tractatus, in quo determinat de inventione que est prima pars rhetorice prout ad poeticam pertinet, non est nisi unum capitulum in quo breviter se expedit.<sup>28</sup>

25 Vedi, *infra*, 150-1.